presa tra Garfagnana e Versilia) si prevede una sua trasmissione ereditaria anche in linea femminile¹⁶². Come ha osservato il Menant, accanto al *feudum honorabile* compare quello *condicionale*, ovvero il feudo degli scudieri¹⁶³: nel 1181 compare ad esempio, in veste di *scutifer episcopi*, un certo Guglielmetto, forse identificabile con l'omonimo personaggio menzionato nell'inventario del 1183¹⁶⁴; e di uno scudiero dispongono anche Talliabue del fu Viviano di porta San Gervasio (i cui figli risultano comproprietari di una torre), Aliotto del fu Veronese «*de Corte Alucinga*», e Cecio Fatinelli¹⁶⁵. Nel testamento del conte cadolingio Ugo del fu Ugucione († 1113) veniva menzionato un «*feudum masnadarum de caballari*», ed è nota la collocazione ambigua, tra libertà e servitù, degli *homines de masnada*¹⁶⁶. La terminologia

drea di Carrara, dipendente dalla canonica di S. Frediano (cfr. ASL, *Diplomatico, San Frediano*, 1252 gennaio 23: il priore concede a «Rubeo de Beduçano nomine recti et honorifici feudi» la metà di una casa presso la pieve di Carrara, e Rubeo promette di «stare inde fidelis domno priori S. Fridiani Lucani et suprascripto priori suisque successoribus et ipsius Capitulo contra omnes personas et loca excepto contra domnum Lun(ensem) episcopum»). Alcherio del fu Useppe detiene invece «in feudum», senza ulteriori specificazioni, un paio di terre dell'abbazia di S. Giustina, alla quale cede in cambio la sua quota dello «ius manentie» che ha ereditato dai suoi antenati presso S. Macario (ASL, *Diplomatico, S. Giustina*, 1219 marzo 1, n. 2428).

¹⁶² ASL, *Archivio di Stato*, 1245 aprile 10: «Dominus Velter q. domini Truffe de Castello tutor filiorum et filiarum q. Paganelli de Castello ... tutorio nomine pro ipsis minoribus investivit per rectum et honorificum feudum cum ramo olive quem in suis manibus detinebat Rainerium q. Johannis de Vecchiano de quodam podere quod est dictorum minorum et in quo podere sunt petie octo terrarum». I terreni sono concessi «in feudum et nomine feudi» a Rainerio «stipulanti pro se suisque heredibus tam masculis quam feminis ex se descendantibus». Rainerio promette a Veltro, che rappresenta i suddetti minori, di «totum dictum podere et maseum et terras in feudum tenere et eos per dominos seu dominos recognoscere et contra hominem (sic) personam et locum in perpetuum»; 1288 novembre 26 (i figli del fu don Alduino concedono «iure recti et honorifici feudi ad usum regni» a Dato del fu Rolando di Sillano e a suoi eredi «masculis et feminis» un campo presso Sillano (sulla famiglia di Alduino cfr. R. SAVIGNI, *Le relazioni*, cit., pp. 91-93). Cfr. anche ASL, *Diplomatico, Tarpea*, 1266 aprile 14, n. 4658 (nota dorsale: n. 7): «Mediolombardus q. Ugolini de Castello pro se et suis heredibus iure et nomine recti et honorabilis feudi dedit et concessit et eum investivit Gerardum q. Raynerii de Sala stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus masculis et feminis presentibus et futuris in tres petias terrarum».